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NÁZEV: Divadelní, filmové a televizní herectví Václava Vosky v českém uměleckém a

společenském kontextu 2. poloviny 20. století

ABSTRAKT

Práce se tematicky zaměřuje na divadelní, filmové a televizní herectví jednoho z

významných představitelů českého dramatického umění v českém uměleckém a

společenském kontextu druhé poloviny 20. století. Cílem předkládané práce je postihnout

výrazové prostředky, které Václav Voska při tvorbě svých rolí využíval. Popisuje hercovu

divadelní tvorbu, v části věnované televiznímu herectví se snaží komplexně popsat

moderování televizního cyklu Zveme vás do divadla. Další část věnovaná filmu se zabývá

především spoluprací s Filmovou akademií múzických umění v Praze. Práce neopomíjí

pedagogickému působení na Divadelní fakultě múzických umění a politickou kariéru. Zásadní

část práce je zaměřena na jeho roli Emila Magise ve hře Feliciena Marceaua Vajíčko. Práce

úmyslně opomíjí auditivní tvorbu Václava Vosky (rozhlas, Poetická kavárna Viola, Lyra

Pragensis) a pouze zmiňuje zásadní počiny, pakliže jsou pro některou z analyzovaných oblastí

nezbytné. V závěru práce je uveden soupis úplné divadelní a filmové tvorby. Televizní soupis

je pouhým výběrem s ohledem na faktografickou nepřesnost v počátcích fungování tohoto

média. V některých případech přináší práce faktografické údaje, které jsou veřejnosti

předkládány poprvé, popřípadě korigují historické nepřesnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA: VOSKA, HERECTVÍ, ANALÝZA, DIVADLO, FILM, TELEVIZE,

POLITIKA, DÜRRENMATT
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SUMMARY:

This thesis focuses on theatre, film and television acting of one of the important

representatives of Czech dramatic art in Czech artistic and social context in the second half of

the twentieth century.

The aim of this work is to depict means of expression used by Vaclav Voska in his

roles. It provides summary of actor’s theatrical work and in the part dedicated to his TV

acting tries to comprehensively describe compering television series "We invite you to the

theatre". The following part is dedicated to film acting, especially to his cooperation with the

Film Academy of Performing Arts in Prague. The work neither neglects his teaching at the

Faculty of Performing Arts Theatre nor his political career.

The essential part of this thesis is focuses on his role of Emile Magis in Félicien

Marceau´s game The Egg. The work purposely omits on Vaclav Voska's production of spoken

word (radio, Poetic Cafe Viola, Lyra Pragensis) and it refers only to his major achievements

only if they are relevant for analyzed topics.

Complete list of theatre and film production is given at the end of his work. The TV

list is only a selection with regard to the factual ambiguity at the beginning of the functioning

of the medium.

The work provides factual data - in some cases, they are presented to public for the

first time or correct historical inaccuracies.

KEYWORDS: VOSKA, ACTING, ANALYSIS, THEATRE, FILM, TELEVISION,

POLITICS, DÜRRENMATT
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1. Úvod

„O minulosti je třeba říkat jen pravdu, nebo o ní vůbec nemluvit.“

Dmitrij Šostakovič1

Snažili jsme se postihnout Václava Vosku v komplexnosti. Nejen jako herce, ale také

jako osobnost, která určitou dobu měla možnost politicky působit. Předkládaná práce by měla

přinést syntézu několikaletého studia jedné z nejvýznamnějších osobností českého

(československého) divadla po 2. světové válce, Václava Vosky. Je až s podivem, že do této

chvíle neexistuje komplexní zhodnocení jeho umělecké činnosti i života, přestože jako

pedagog Divadelní akademie múzických umění v Praze zásadně ovlivnil jednoho z nejlepších

herců posledních třiceti let, Borise Rösnera.2 Rösner Voskův pohled na divadlo a herectví

předával i svým studentům na Divadelní akademii múzických umění, čímž Voska nepřímo

ovlivnil i další generaci herců, která jej na jevišti vidět nikdy nemohla.

O tvorbě Václava Vosky existují reflexe v dobových recenzích, případně seminárních

pracích studentů divadelní vědy. V současné době vyšla v reedici kniha Marie Bokové3,

snažící se postihnout jeho umělecké působení. Bohužel, zůstalo pouze u snahy. Kladem knihy

jsou rozhovory s Voskovými divadelními partnerkami a partnery, se kterými autorka této

práce již neměla možnost hovořit. Jejím velkým záporem je časté neúplné, popř. mylné

bibliografické odkazování, které by v odborné práci (o kterou Bokové šlo) nemělo

vyskytovat. Též se vyskytují některé faktické chyby4.

Předkládaná diplomová práce se snaží popsat a analyzovat tvorbu Václava Vosky v co

největší komplexnosti. Snažila se neopomenout všechny důležité aspekty, které osobnost

Václava Vosky formovaly, včetně jeho rodiny, který mu byla v nejtěžších dobách

bezvýhradnou oporou a místem, kde nalézal klid pro svou následnou tvorbu. Snaží se popsat i

některá, dříve nezmapovaná nebo méně známá (či naprosto neznámá) období tvorby Václava

1 VOLKOV, Solomon. Svědectví. Paměti Dmitrije Šostakoviče. 2. vydání. Praha: Akademie múzických umění,
2005, s. 45.
2 Boris Rösner se na svého „pana učitele“ odkazuje snad v každém rozhovoru, který za svého života poskytl.
3 BOKOVÁ, Marie. Václav Voska. Intelekt a srdce. Praha: XYZ, 2009.
4 Např. na s. 7 – jeho otec nikdy nebyl ředitelem gymnázia ve Slovenské ulici; s. 10-vystupování v inscenaci
Krasocitný Budulín (budeme se jím zabývat na příslušném místě); s. 39 – Voska nastoupil k 28. pluku, nikoliv
19.; s. 173 – Komedie o umučení a slavném vzkříšení Pána a Spasitele našeho Ježíše Krista nebyla do vysílání
zařazena v roce 1969, ale 23. 12. 1968 (viz příloha číslo 9 této diplomové práce); s. 254 je mylná datace roku
uvedení Molièrova Janka (správně 9. 12. 1939). Vše citováno z: BOKOVÁ Marie. Václav Voska. Intelekt a
srdce. Praha: XYZ, 2009.
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Vosky. Jedná se o jeho elévské působení v Divadle na Vinohradech, působení v činohře

Národního divadla (včetně hostování v sezoně 1963/1964), politickou kariéru během tzv.

Pražského jara 1968 a jeho pedagogická činnost na Divadelní akademii múzických umění.

Blíže představuje vybrané inscenace, ve kterých Václav Voska hrál. Výběr nebyl

náhodný. Vedla nás snaha popsat a analyzovat inscenace, které se jevily z hlediska Voskovy

tvorby jako inscenace zásadní. Ať z důvodu masové oblíbenosti (Vajíčko), protiúkolu ke

svému častému žánrovému zařazení (Kdo zachrání kovboje) nebo z důvodů popsání jeho

politických postojů (dürrenmattovský cyklus).

Budeme se pohybovat pouze v prostředí české kultury a pomíjíme na nejmenší

možnou míru politiku daného totalitního období. Zmíníme se o ní pouze v případě, pakliže

svým určitým způsobem ovlivnila osud Václava Vosky.

Při studiu kritických reflexí po 2. světové válce musela autorka práce vzít na vědomí

zvláštní postavení, do kterého se kritika po roce 1945 dostala. Kritika získala v podstatně dvě

funkce. První funkcí byla výstupní kontrola výrobku pracujícím a druhou funkcí byl jakýsi

zlepšovací návrh inscenátorům. Kritika se (do poloviny padesátých let naprosto) vyčerpává

popisem dramatické předlohy a pouze upozorňuje na to, čím se režisér od předlohy odchýlil (s

čímž bojovaly všechny významné osobnosti). Celé zmiňované období má jisté schizofrenní

rysy. Na jedné straně zde máme vlivy negativní (ideologické), kdy komunikace kritiky s

publikem probíhala spíše metaforickou formou, ale zároveň i kladné. Především vznik

specializovaných časopisů (Divadlo, Divadelní noviny), věnovaných divadlu a divadelní

kritice, které předtím (na dlouhodobé bázi) neexistovaly a tudíž již nemusel být suplován

prostor v jiných periodikách.

Během sledovaného období se česká divadelní kritika a publicistika (až na čestné

výjimky) odnaučila to, co dříve uměla. Plasticky a věrohodně popisovat a metaforicky

zpřítomňovat výkon a inscenaci, bez deformujících ohledů na ideologii, taktiku, třídní boj či

skupinového zájmu. Uvědomme si, že cokoli je v totalitním systému napsáno, není nikdy

míněno doslova.
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2. Rodinné zázemí Václava Vosky


[…]


Georgetta: Alena Vránová

Róza: Jarmila Smejkalová

Evžen: Eduard Dubský
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První host v kavárně: Jan Víšek

Druhý host v kavárně: Jan Maška

Berthoullet: Ota Sklenčka

Paní Berthoulletová: Jarmila Švabíková

Strýc z Montaubanu: Ladislav Kulhánek

Hortensie Berthoulletová: Jana Koulová

Lucie Berthoulletová: Jana Drbohlavová

Charlotta Berthoulletová: Květa Fialová

Raffard: Vladimír Klement

Josef: Jiří R. Pick

Dugommier: Felix le Breux

Domovnice: Jaroslava Skorkovská

Předseda soudu: Karel Beníško

Generální prokurátor: Bohumil Švarc

Obhájce: Roman Hemala
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Scéna I.

© Ludvík Dittrich

Scéna II.

© Ludvík Dittrich
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Václav Voska v roli Emila Magise

© Ludvík Dittrich

První jednání, scéna se slečnou Duvantovou (Hana Kreihanslová)

© Ludvík Dittrich
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Příloha číslo 9 - Soupis představení uvedených v cyklu Zveme Vás do divadla

Pořadové
číslo

Datum
uvedení Název Divadelní režie Divadlo

1 20.1.1965 Zlodějka z města Londýna Alfréd Radok ABC

2 9.6.1965 Vytetovaná růže Karel Novák
Divadlo E. F.

Buriana

3 9.7.1965 Třetí zvonění Luděk Pilc
Divadlo S. K.

Neumanna

4 15.9.1965 Skandál v Heilbergu František Laurin

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

5 3.12.1965 Gazdina roba Oto Ševčík
Divadlo J. K.
Tyla v Plzni

6 30.1.1966 Zápas s andělem Jaromír Pleskot
Tylovo divadlo

v Praze

7 27.3.1966 Fyzikové Ladislav Vymětal
MDP-Komorní

divadlo

8 24.4.1966 Večer tříkrálový Milan Pásek

Divadlo Vítěz-
ného února
Hradec Krá-

lové

9 19.6.1966 Poprask na laguně Miroslav Macháček
Národní diva-

dlo v Praze

10 17.7.1966 Sever proti jihu Radúz Chmelík
Divadlo E. F.

Buriana
11 31.8.1966 zítra budem dospělí František Laurin DISK

12 2.10.1966 Kdopak by se Kafky bál Václav Lohniský
Divadlo S. K.

Neumanna

13 9.10.1966 Člověk, zvíře, ctnost František Štěpánek
Divadlo na Vi-

nohradech

14 28.12.1966 Jeppe z vršku Jaromír Pleskot
Národní diva-

dlo v Praze

15 18.1.1967 Okamžik před finišem František Laurin

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

16 6.2.1967 Případ ve Vichy Karel Novák
Divadlo E. F.

Buriana

17 12.3.1967 Golem Jaroslav Horan
Divadlo bří

Mrštíků v Brně

18 17.5.1967 Maryša Karel Palouš

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

19 12.7.1967 Idiotka Ota Ornest
Městská diva-

dla pražská

20 4.10.1967 Kočka na rozpálené plechové střeše Stanislav Remunda
Divadlo na Vi-

nohradech

21 13.12.1967 Život Josefa
Kazimier Dejmek

a Václav Lohniský
Divadlo S. K.

Neumanna
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22 28.1.1968 Dům doni Bernardy Alfréd Radok
Národní diva-

dlo v Praze

23 19.2.1968 Ďábel a Pán Bůh J. Pálka

Divadlo P. O.
Hviezdoslava
v Bratislavě

24 13.3.1968 Komedie o Anešce, královně siciliánské Evžen Sokolovský

Mahenova či-
nohra Státního
divadla v Brně

25 20.3.1968 Čert a Káča Přemysl Kočí
Národní diva-

dlo v Praze

26 4.4.1968 Čtyřicet zlosynů a jedno neviňátko Oldřich Daněk
Divadlo E. F.

Buriana

27 28.4.1968 Jindřich IV. Václav Hudeček
Divadlo na Vi-

nohradech

28 22.5.1968 Romulus Veliký Václav Hudeček
Městská diva-

dla pražská

31.8.1968 Král Ubu Jan Grossman
Divadlo Na zá-

bradlí

29 27.10.1968 Najdúch K. L. Zachata

Divadlo P. O.
Hviezdoslava
v Bratislavě

30 17.11.1968 Na dně L. Pietor
Divadlo SNP v

Martině

31 8.12.1968 Mrtvá královna aneb Jak se zabíjejí ženy J. Svoboda

Divadlo Oldři-
cha Stibora v

Olomouci

32 23.12.1968
Komedie o umučení a slavném vzkříšení

Pána a spasitele našeho Ježíše Krista Karel Palouš

Realistické
divadlo

Zdeňka Nejed-
lého

33 22.1.1969 Maškary z Ostende/Kočka na kolejích Otomar Krejča
Divadlo Za

branou

16.4.1969 Antigone Svatoslav Papež
Divadlo J. K.
Tyla v Plzni

34 7.5.1969 Alchymista Luboš Pistorius
Divadlo na Vi-

nohradech
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Příloha číslo 10 - Poštovní známka s Václavem Voskou

© Archiv autorky diplomové práce
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Příloha číslo 11 - Fotografie busty Václava Vosky (asambláž) od Kurta Gebauera

© Kurt Gebauer218

218 Asambláž k poctě herce Václava Vosky.[online]. [cit. 4. 1. 2011]. URL:<http://www.kurtgebauer.cz/instalace/
praha_vaclavak.htm>.

192

Příloha číslo 12 – Fotografie smaltované desky s názvem ulice

pojmenované po Václavu Voskovi

© Foto autorka diplomové práce
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