OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE JITKY NEUREUTEROVÉ

DIVADELNÍ, FILMOVÉ A TELEVIZNÍ HERECTVÍ VÁCLAVA VOSKY

V ČESKÉM UMĚLECKÉM A SPOLEČENSKÉM KONTEXTU 2.

POLOVINY 20. STOLETÍ

Diplomová práce Jitky Neureuterové představuje v kontextu absolventských prací na KDV FF

UK (a také v kontextu současné české teatrologie) ojedinělý pokus: Práce se věnuje Václavu

Voskovi, kterého se autorka rozhodla představit po stránce umělecké i lidské. Máme tak

vlastně do činění s hereckou monografií („hereckým životopisem“), žánrem, na který naše

teatrologie (a to i kvůli společensko-politickým okolnostem české kultury 2. pol. 20. stol.)

spíše rezignuje. Je proto chvályhodné, že se diplomantka pro absolventskou práci rozhodla

vstoupit do tak nejistých vod.

Neureuterová, jak si daný žánr vyžaduje, se snaží pojmout Voskův umělecký a osobní život

v jeho komplexnosti. Začíná rodinným zázemím (str. 9-13), představuje hercovu předválečnou

amatérskou činnost (str. 13-18) a přes MDP, AUS a pražské Národní divadlo (str. 19-34) se

dostává k nejvýraznějšímu období Vosky-herce: K jeho působení v Městských divadlech

pražských (str. 35-66). Vedle divadelní kariéry zaznamenává autorka Voskovo působení na

DAMU (str. 67-68) a také v ČNR v přelomovém období po roce 1968 (str. 69-71).

V zavěrečných kapitolách přináší diplomantka portrét Václava Vosky jako filmového herce

(str. 76-80) a jako moderátora pořadu Zveme Vás do divadla (str. 72-75).

Vysoce hodnotím autorčinu píli a houževnatou vytvalost, které ji „donutily“ projít všechny

možné (a chce se dodat i nemožné) archivy, sbírky, muzea a knihovny. Neureuterová nasbírala

úctihodné penzum pramenů a materiálů, které se týkají Václava Vosky (viz např. křestní a

úmrtní list, maturitní protokoly, herecká kniha V. Vosky atd. a atd.). Bohatá je také

ikonografická příloha práce, která neopomíjí ani takové položky jako je výroční známka s V.

Voskou či snímek ulice, jež nese hercovo jméno. (Ano, možná to zní ve 2. dekádě 21. stol.

trochu staromilsky, ale podobná staromilskost k žánru, o nějž se Neureuterová ve své

diplomové práci pokouší, nutně patří.)

Samotný závěr diplomové práce tvoří Přílohy (str. 112-195), v nichž najdeme soupis

divadelních, filmových a televizních rolí V. Vosky, již zmíněnou ikonografii a soupis pořadů

v rámci cyklu Zveme Vás do divadla. Pro tuto část se omezím na zdůraznění pouze jediného

faktu, který považuji za cenný: Je jím uvádění početu repríz u inscenací, ve kterých se V.

Voska alternoval s jiným hercem.

Jakkoli zatím zaznívala na diplomovou práci Jitky Nereuterové chvála, musím konstatovat, že

její práce vykazuje několik problematických míst.

Na prvním místě je třeba jmenovat autorčinu rezignaci na téma, které si vytkla v názvu práce.

Postrádám reflexi Voskovy tvorby ve „společenském kontextu 2. pol. 20. století“ (viz název

diplomové práce). A i když hned v Úvodu zaznívají slova, že se „[b]udeme […] pohybovat

v prostředí české kultury a pomíjíme na nejmenší možnou míru politiku daného totalitního

období“ (str. 8), nelze takto obejít jednu ze stěžejních rovin práce. (Nehledě na to, že je tento

výrok nutně nelogický.)

Dále autorka v některých případech neodkazuje na zdroje, odkud přejímá informace, s nimiž

v textu operuje. Příkladem budiž pasáž věnovaná inscenacím A. Fredry Muž a žena (prem.

1950, MDP) a Kolébka A. Jiráska (prem. 1951, MDP). Zde se dozvídáme, že Ornestovi byl po

několika reprízách doručen telegram, který inscenaci zakazoval, anebo že inscenaci Kolébka

zachránil Z. Nejedlý, jemuž se údajně líbila (viz. str. 39-40). Odkud tyto informace autorka

čerpá?

Jako poslední problematické místo musím uvést část, v níž autorka pojednává o inscenaci

Lištičky (prem. 1948, ND) a ve které se dopouští hrubé chyby. Tato inscenace opravdu

nenaplňovala „Ornestovu dramaturgickou kuchařku“ (viz. str. 29-30), jak diplomantka

suveréně tvrdí. Ona „Ornestova dramaturgická kuchařka“ totiž spatřila světlo světa až rok po

premiéře Lističek…

Jedním velkým problémem je jazyk práce diplomantky. Je plný nesprávných vazeb,

gramatických chyb, krkolomných souvětí a zbytěčně nadužívaných cizích výrazů (viz např.

str. 36: „Nově vzniklá MDP disponovala hereckým souborem, který vznikl syntézou herců

přišlých z Realistického divadla […], Národního divadla […]“.) Pečlivější redakci by si

zasloužila také část Seznamu použitých pramenů a literatury, v níž postrádám uvedení, kde se

jednotlivé prameny nacházejí (viz str. 87). Zbytečné mi v soupisu rolí V. Vosky přijde

uvádění, k nimž autorka nedohledala patřičný údaj (viz např. str. 124 či 125 ad.).

Jako poslední prohřešek diplomové práce Jitky Neureuterové jmenujme chybné bibliografické

rozlišení časopisů a noviny: České slovo, Rudé právo, Mladá fronta, Mladá fronta DNES,

Národní politika, Haló noviny, Večerní Praha, Práce, Národní listy, Severočeský regionální

deník, Lidové noviny, Zemědělské noviny ad. (viz str. 95-105) jsou/byly deníky, proto na ně

odkazujeme jinak než na časopisy.

I přes mé výhrady doporučuji diplomovou práci Jitky Neureuterové k obhajobě a navrhuji

známku 3.

Praha, 8. září 2011 Mgr. Jan Jiřík